7) monasterium *San Silvestro* in monte So- honorem in ecclesia monasterii Montes-Casini  
racti quem Romani *monte Oreste* vocant, hodie-  
que extat. 8) Sacellum in sancti Carlomanni exstructum, ac picturis et opere musivo splen-  
didum, anno 1822 integrum et religiose a pa-

## 746.

Karlomannus Romam profectus, dimissa saeculari gloria habitum mutavit, et in monte Soracti<sup>a 7</sup> monasterium in honorem sancti Silvestri aedificavit, ubi quondam tempore persecutionis, quae sub Constantino imperatore<sup>b</sup> facta est, sanctus Silvester latuisse fertur. Ibi quaedam commoratus, meliori consilio hoc loco dimisso, ad<sup>c</sup> monasterium sancti Benedicti in Samnio provincia iuxta Casinum<sup>e 8</sup> castrum<sup>d</sup> constitutum Deo serviturus venit, ibique monasticum habitum suscepit.

## 747.

Frater Karlomanni et Pippini, nomine Gripho<sup>e</sup>, Pippino fratri suo subiectus esse nolens, quamquam sub illo honorifice viveret, collecta manu in Saxoniam profugit, collectoque Saxonum exercitu super fluvium Ovacra<sup>f</sup> in loco qui dicitur Orheim<sup>g 9</sup> consedit: et Pippinus<sup>h</sup> cum exercitu Francorum per Thuringiam<sup>i</sup> profectus, contra fratris dolos Saxoniam ingressus est, conseditque super fluvium Missaha<sup>k</sup> in loco qui vocatur Skahningi.<sup>l 10</sup> Proelium tamen non est inter eos<sup>m</sup> commissum, sed ex placito discesserunt.

## 748.

Gripho Saxonum fidei diffidens, Baioariam petiit, et copias, quae de Francia ad<sup>n</sup> eum<sup>o</sup> confluebant, ipsum ducatum in suam redegit potestatem, Tassilonem<sup>p</sup> et Hiltrudem<sup>q</sup> in deditionem accepit, Swithgerum<sup>r</sup> ad auxilium sibi<sup>s</sup> venientem suscepit. Haec cum ad Pippinum perlata fuissent, cum maximo<sup>t</sup> exercitu Baioariam<sup>u</sup> profectus est, fratremque suum Griphonem cum omnibus qui cum ipso<sup>v</sup> vel ad ipsum<sup>w</sup> venerant coepit, Tassilonem in ducatum restituit, domumque reversus, Griphonem more<sup>x</sup> ducum<sup>y</sup> duodecim comitatibus<sup>z</sup> donavit. Sed ille tali beneficio contentus non erat, nam eodem anno ad Waifarium<sup>aa</sup>, duces Aquitaniae, profugit.

## 749.

Burhardus<sup>ab</sup> Wirziburgensis<sup>ac</sup> episcopus, et Folradus presbiter<sup>ad</sup> capellanus<sup>ae</sup> missi sunt Romam ad Zachariam papam, ut consulerent pontificem de causa regum, qui illo tempore fuerunt in Francia, qui nomen tantum regis, sed nullam potestatem<sup>af</sup> regiam<sup>ag</sup> habuerunt; per quos praedictus pontifex mandavit, melius esse illum vocari<sup>ah</sup> regem, apud quem summa potestatis consisteret; dataque auctoritate sua, iussit Pippinum regem constitui.

a) soracte 7. b) deest 7. c) cassinum 2. 3. 4. 5. 6. Inter omnes Casinensium rerum peritos, celeberrimum nomen non nisi uno s. scribi, constat. d) Cassinam arcem 7. e) ita hic et deinceps 1. reliqui grifo. f) super fluvio ovacra 7. ceteri ut supra, excepto quod 5. ovacra legat g) orheim 7. h) c. pippinus autem cum 7. i) thuringiam 3? 4. 7. k) missaham 7. l) skahningi 4. 5. skahningi 6. schahinge 7. m) non est tamen inter eos 6. inter eos non est 3? 5. 7. n) ad eum de Francia 7. o) thassiloneu 5. p) hiltrudem 5. hiltthrudim 7. q) swithgerum 4. swikerum 5. r) sibi in auxilium 3? 7. s) magno 3. t) in baioariam 7. u) cum eo 7. v) ipsum eo 7. w) ducatum 5. x) comitibus 4. 5. 6. y) wifarium 5. z) burkardus 2. burckhardus 5. aa) wirziburgensis 2. 5. wirzburgensis 4. wirtzburgensis 7. 3? a) presbyter 7. b) scribendum fuerat capellanus in nullo codice 35 obitum. c) deest 3. d) deest 7.

tribus servatum inveni. 9) iam Orum ad Obacrum supra Guelferbytum. 10) Schoeningen ad rivulum Meissau, in ducatu Brunsvicensi. 11) Pippinus uxorem ante a. 742 duxerat, quo Carolus M. natus fuisse comperimus; uxoris pater et avia, Charibertus (Heribertus) et Bertradana, monasterium Prumiense fundaverunt, a Pippino et Bertha muneribus postea adauctum cf. dipl. apud Martene et Durand. Joll. ampl. I. 23. et Mabillon. Ann. Bened. II. 705. 11b) cum hoc anno et sequenti cf. annales Laurissenses minores supra pag. 116.

## 750.

Pippinus<sup>a</sup> secundum morem Francorum electus est ad regem, et unctus per manum sanctae memoriae Bonifacii<sup>b</sup> archiepiscopi, et elevatus a Francis in regno<sup>c</sup> in<sup>d</sup> Suessonis<sup>e</sup> civitate. Hildericus vero, qui false<sup>66</sup> rex vocabatur, tonsoratus<sup>f</sup> est, et in<sup>67</sup> monasterium missus.

<sup>a</sup> [in Sithiu monasterium missus. Pippinus, monente sancto Bonifacio, quibusdam episcopatibus vel medietates vel tertias rerum . . . .<sup>65</sup> promittens in postmodum omnia restituere g.]

## 751. 752.

## 753.

Pippinus rex in Saxonia<sup>h</sup> iter fecit, et Hildegarius episcopus<sup>i, 13</sup> occisus est a Saxonibus in castro quod dicitur Iuberg<sup>k, 14</sup>; et tamen Pippinus rex victor extitit, et<sup>10</sup> pervenit usque ad locum, qui dicitur Rimie.<sup>12</sup> Et dum<sup>m</sup> reversus est de ipso itinere, nuntiatum est ei<sup>n</sup>, quod Grifo, qui in Wasconiam fugatus est<sup>o</sup>, germanus eius occisus fuisset.<sup>p</sup> Eodemque anno Stephanus papa venit in Franciam, adiutorium et solacium<sup>q</sup> quaerendo<sup>r</sup> pro iustitiis sancti Petri; similiter et Carlomannus, monachus et germanus supradicti Pippini regis, per iussionem abbatis sui<sup>s</sup> in<sup>t</sup> Franciam venit,<sup>15</sup> quasi ad conturbandam petitionem apostolicam. [Hoc<sup>u</sup> anno natalem Domini in Theodone villa, pascha in Carisiaco celebravit.]

## 754.

Supradictus<sup>v</sup> apostolicus Stephanus confirmavit Pippinum unctione sancta in regem, et cum eo inunxit<sup>w</sup> duos filios eius<sup>x</sup>, domnum Carolum, et Carlomannum in regibus.<sup>y, \*</sup> Et<sup>16</sup> domnus Bonifacius<sup>z</sup> archiepiscopus in Frisia<sup>z</sup>, nuntians<sup>b</sup> verbum<sup>20</sup> Dei<sup>c</sup> et praedicando<sup>d</sup>, martyr Christi effectus est.

\* [anno Domini 754. 6. Kal. Augusti. 9.]

## 755.

<sup>4</sup> Pippinus rex<sup>e</sup> per apostolicam invitationem in Italiam iter peragens, iustitiam beati Petri apostoli quaerendo, Haistolfus<sup>f</sup> Langobardorum<sup>g</sup> rex supradictam iustitiam vetando<sup>h</sup> clusas<sup>i</sup> Langobardorum petiit, obviam Pippino regi et Francis venit.<sup>k</sup> Et<sup>25</sup> inierunt bellum, et Domino auxiliante, beatoque Petro apostolo intercedente<sup>l</sup>, Pippinus rex cum Francis victor<sup>m</sup> extitit, eodemque anno<sup>n</sup> Stephanus papa reductus est ad sanctam sedem<sup>o</sup> per missos<sup>p</sup> domni regis Pippini, Folradum<sup>q</sup> et reliquos<sup>r</sup> qui cum eo erant. Incluso vero Haistolfo<sup>s</sup> rege in Papia civitate, iustitiam sancti Petri pollicitus est faciendi, unde rex Pippinus, obsides 40 receptos<sup>t</sup>, et cum sacramenta firmata<sup>u</sup> 30

a) P. vero secundum 15. b) bonifacii 1. g. manus sancti bonifacii 15. c) regno suo 7. d) in deest 15. e) swessionis 1. ea) falso 15. f) tonsoratus 1. g) reddidit? h) saxoniam 1. 7. 7b. (8.) 12. i) episcopus Coloniensis (ex glossa) 1. k) viberg 1. 7. (8?) 9b. viberg 7b. 12. Iuberg *exscriptoris vitio loco iuberg* 9. qui dicitur Iuburgo 15. l) dicitur . . . . . Et dum 1. rime 7. m) et cum 15. n) ei deest 1. o) fugit 1. 7. (8.) 9. fugerat 9b. p) fuisset. Igitur eodem 15. q) solatium 1. 7. r) quaerens 15. s) sui deest 1. t) in deest 5. u) Hoc anno 35 etc. *legitur in uno codice* 5. v) S. autem a. 15. w) eo coniunxit 1. x) eius deest 1. y) in reges. Dominus 1. in reges 16. z) bonifacius 1. 15. bonifacius 5. a) fresia 15. b) nunciatus 1. c) domini 1. 7. 8. 9. d) praedicatione 1. predicans v. d. martir 15. e) P. itaque rex 15. f) haistolfus 5. 7. 8. 15. g) langobardorum 1. rex long. 15. h) iustitiam prohibendo 15. i) clusas 1. 7. 15. k) venit. Inito igitur bello 15. l) et b. Petro intere. 15. m) victor cum francis 15. n) Ipso anno 15. o) ad suam sedem Bouquet. p) per legatos d. p. r. 15. 40 q) folradum 15. r) reliquos 1. 7. s) haistolfo 7. t) susceptos 15. u) sacramento 1. sacramenta firmata haberet 7. sacramenta firmata essent 9. sacramentis confirmatos 15.